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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn học  

dân gian của các dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2025 

 

 

Căn cứ Quyết định số 3875/QĐ-BVHTTDL ngày 30/12/2022 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn 

học dân gian của các dân tộc thiểu số đến năm 2030”; 

Căn cứ Chương trình hành động số 51-CTr/TU, ngày 07/10/2014 của 

Tỉnh ủy Cao Bằng thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 Hội 

nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và 

phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 

nước”; Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 04/02/2021 của UBND tỉnh về thực 

hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt 

Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; 

Căn cứ Kế hoạch số 2820/KH-UBND ngày 13/10/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn học dân 

gian của các dân tộc thiểu số đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; 

Căn cứ Kế hoạch số 1537/KH-UBND ngày 26/5/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Cao Bằng triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn học 

dân gian của các dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2025; 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn học dân gian của các dân tộc 

thiểu số” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, năm 2025 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giữ gìn, bảo tồn, phát huy những giá trị tiêu biểu, đặc sắc về văn học 

dân gian của các dân tộc thiểu số trong tỉnh. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân, 

nhất là đồng bào các dân tộc thiểu số trong việc bảo tồn, phát huy các tác phẩm 

văn học dân gian trên địa bàn tỉnh, góp phần cho sự phát triển bền vững văn học 

dân gian các dân tộc thiểu số Việt Nam và phát triển văn hóa, con người trong 

cộng đồng các dân tộc thiểu số. 
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2. Yêu cầu 

Đảm bảo cụ thể hoá nội dung, yêu cầu nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ 

đề ra tại Kế hoạch, sử dụng kinh phí thực hiện đúng mục đích, hiệu quả. Trong 

quá trình triển khai thực hiện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và 

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả các 

nội dung của kế hoạch. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác khảo sát, kiểm kê 

- Tổ chức khảo sát, kiểm kê, đánh giá, phân loại và lập danh mục di sản 

văn hóa phi vật thể về văn học dân gian các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 - 12/2025. 

- Địa điểm: các xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá giá trị văn học dân gian các dân tộc 

thiểu số bằng các hình thức: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, trang thông tin điện tử, Bản tin Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các 

website, Zalo, Fanpage của ngành. 

- Thời gian thực hiện: từ tháng 6 - 12/2025. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn vốn sự nghiệp: Ngân sách trung ương (Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã  hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025) cấp cho Sở 

VHTTDL năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai các nội dung Đề án 

“Bảo tồn, phát huy giá trị văn học dân gian của các dân tộc thiểu số” trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng năm 2025.  

- Xây dựng mẫu phiếu khảo sát, kiểm kê văn học dân gian các dân tộc 

thiểu số. 

- Tổ chức khảo sát, kiểm kê, đánh giá, phân loại và lập danh mục di sản 

văn hóa phi vật thể về văn học dân gian các dân tộc thiểu số trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy 

giá trị văn học dân gian của các dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai 

đoạn 2023 - 2025 (trong tháng 12/2025). 

- Phối hợp với Văn phòng Sở hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán theo 

quy định. 
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2. Văn phòng Sở: Hướng dẫn lập dự toán kinh phí triển khai, thực hiện 

các thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

3. Phòng Quản lý Thông tin, Báo chí, Xuất bản: chỉ đạo các cơ quan 

báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin, 

tuyên truyền về công tác bảo tồn, phát huy văn học dân gian các dân tộc thiểu 

số; thông tin, tuyên truyền về các nội dung liên quan đến quá trình thực hiện Đề 

án phù hợp với tình hình thực tế. 

4. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: tổ chức các hoạt động nghiên 

cứu, sưu tầm, sáng tác, xuất bản, phát hành; xây dựng hệ thống tư liệu, giới thiệu 

và quảng bá các công trình, tác phẩm văn học - nghệ thuật dân gian các dân tộc 

thiểu số. 

5. Đề nghị UBND các huyện, thành phố: chỉ đạo các phòng, ban 

chuyên môn, UBND xã, phường, thị trấn tại địa phương phối hợp với Sở 

VHTTDL tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến độ, 

hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị 

văn học dân gian của các dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2025 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực 

hiện đảm bảo hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng VHKHTT các huyện, thành phố; 

- Văn phòng Sở; Phòng QLTTBCXB; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ; 

 

Q. GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

 

Tô Thị Trang 
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